
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 26. maj 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 17 til L 182 (Forslag til lov om ændring af lov om lægemidler (Kriminalforsor-

gens fordeling, opsplitning og udlevering af lægemidler til indsatte i kriminalforsor-

gens institutioner)) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 17:  

”Vil ministeren med nogle konkrete og relevante eksempler beskrive, hvordan den fo-

reslåede ordning med medicinskabe vil blive udmøntet i dagligdagspraksis? Det vil 

sige proces og arbejdsgange fra behovet for et lægemiddel opstår, rekvirering af læ-

gemidlet, modtagelsen og opbevaringen af lægemidlet, klargøring og udlevering af 

lægeŵidlet til deŶ iŶdsatte, heruŶder hvilke persoŶalegrupper, soŵ gør hvad.” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen er der indhentet bidrag fra Lægemiddelstyrelsen, som jeg 

henholder mig til.  

 

”Lægemiddelstyrelsen vil med den foreslåede bemyndigelsesbestemmelse fastsætte 

krav om, at kriminalforsorgens institutioner, der opretter medicinskabe eller -rum ef-

ter den foreslåede ordning, skal udarbejde skriftlige instruktioner m.v. i et sådant om-

fang, at rekvirering, ekspedition, håndtering og udlevering af lægemidler kan foregå 

forsvarligt og i overensstemmelse med gældende regler.  

 

Det vil være institutionens ansvarlige læge, der vil være ansvarlig for at disse instrukti-

oner udarbejdes og løbende opdateres. Det skal bemærkes, at institutionens ledelse 

samtidig vil være ansvarlig for, at den ansvarlige læge har tilstrækkelige ressourcer, 

herunder medarbejdere, til at opfylde dennes ansvar. 

 

Den ansvarlige læge for institutionen vil samtidig blive forpligtet til at gennemgå me-

dicinskabe eller -rum samt føre tilsyn med overholdelsen af institutionens procedurer 

med passende intervaller. 

 

Da det hermed forudsættes, at den enkelte institution skal have skriftlige procedurer 

og arbejdsgange, kan Lægemiddelstyrelsen kun overordnet beskrive rammerne for de 

procedurer, som institutionen vil skulle udarbejde. Rammerne udgøres af de regler, 

som Lægemiddelstyrelsen påtænker at fastsætte med bemyndigelsen. 

 

Således vil Lægemiddelstyrelsen fastsætte, at den ansvarlige læge gives mulighed for 

at rekvirere lægemidler fra apoteker til institutionens medicinskabe eller -rum. Så-

danne rekvisitioner vil skulle kontrolleres ved modtagelsen for at sikre, at de leverede 

lægemidler svarer til det bestilte. 

 

Lægemidlerne i et medicinskab eller -rum i kriminalforsorgen vil kunne ekspederes, så-

fremt en læge har ordineret lægemidlerne til en specifik indsat. Ordinationen vil blive 
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Side 2 

ekspederet i medicinskabet -eller -rummet af en bestemt sundhedsperson med den 

fornødne kompetence til at håndtere lægemidler. Efter sundhedspersonens ekspedi-

tion vil det klargjorte lægemiddel, f.eks. to tabletter eller en ophældt væske, kunne 

udleveres til det uniformerede personale, der herefter fysisk kan udlevere det klar-

gjorte lægemiddel til den indsatte.  

 

Det uniformerede personale vil således have en meget begrænset kontakt med re-

ceptpligtige lægemidler, og kontakten vil først foregå, når lægemidlet er blevet gjort 

klar af en sundhedsperson. Det uniformerede personale forventes som for sundheds-

personer at være underlagt skriftlige procedurer fra institutionens ansvarlige læge. 

 

Med den foreslåede bemyndigelse påtænker Lægemiddelstyrelsen i øvrigt at give alle 

kriminalforsorgens institutioner mulighed for at opbevare mindre mængder hånd-

købslægemidler udenfor eventuelle medicinskabe eller -rum. 

 

Håndkøbslægemidlerne vil kunne udleveres, herunder opsplittes, af institutionens uni-

formerede personale, efter den indsattes specifikke ønske om udlevering af håndkøbs-

lægemidlet. 

 

Der henvises nærmere til Lægemiddelstyrelsens påtænkte udmøntning af lovforsla-

gets bemyndigelse, som beskrevet i svaret på Sundheds- og Ældreudvalgets spørgsmål 

nr. 5 til lovforslaget, L 182.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Michelle Aagaard 
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